
REPU8LIKA E SHOIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

INSPEKTORII LARTE 1 DREJTESISE

/Un- VENDIM ^ ̂

Nr. date ̂  .2020

PERFUNDIMIN E PROCEDURES SE VERIEIKIMIT, VLERESIMIT, PIKEZIMIT

DHE RENDITJES SE KANDIDATURES SE ZONJES FIONA ZACAJ (ZENELI), PER

SHKAK TE TERHEQJES NGA KANDIDIMI PER INSPEKTOR JO-MAGJISTRAT

KOMITETI I EMERIMIT EDHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i perbere nga :

Artur Metani - Kryetar

Mirela Kapo - Anetare

Marsela Pepi- Anetare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,

ne mbledhjen e dates 26.10.2020, mori ng shqyrtim geshtjen qg i pgrket:

KANDIDATJA PER INSPEKTOR

JO - MAGJISTRATE: ZONJA FIONA ZA^AJ (ZENELI)

OBJEKTI: Terheqje nga kandidimi pgr Inspektor Jo
magjistrate

KOMITETI PASI

U njoh me aktet si edhe bisedoi 9gshtjen ng igrgsi,

VEREN:

I. Rrethanat e ggshtjes
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1. Inspektori i LartS i DrejtSsise. ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", tS ndryshuar, pikes 3 dhe 77, tg
Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshiliit te Ministrave '"Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e phtesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e impekforir,
UrdhritNr. 7, date 04.03.020, tg Inspektorit tg Larte te Drejtgsisg, '"Permiratimin e Rregullores
"Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate
per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise \ ne datg
07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedurgs pgrz^edhese tg kandidateve jomagjistrate qg
kane shprehur interes pgr pozicionin e inspektorit, prane Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg
Drejtgsisg.

2. Ng perfundim tg procedures sg aplikimeve pgr shprehjen e interesit pgr kandidim datg
02.03.2020, Inspektori i Larte i Drejtgsisg ngpgnnjet Njoftimit pgr Media ng faqen zyrtare ka
bgre publike listgn e kandidatgve qe kang shprehur interes per kgtg vend vakant, duke flliuar
shqyrtimin e aplikimeve tg kandidatgve te shoqgruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pgr
pgrmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore tg percaktuara ng nenin 209 dhe nenit 211, pika
2 tg !igjit nr. 115/2016 '"Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise'.

3. Ndgrmjet kandidatgve qg kang shprehur interesin per plotgsimin e kgtij vendi vakant per
Inspekior jomagjistratg prane Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, gshtg edhe zonja Fiona Za^aj
(Zeneli). Konkretisht kgrkesa e kandidates per shprehje interesi mban nr. Prot, 118 datg
17.02.2020.

4. Ne zbatim tg nenit 147/d tg Kushtetutgs dhe te nenit 209 e vijues te Ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise"". tg ggrmgs A, plkgs 3 dhe 77, te Vendimit Nr.
536, datg 25.07.2019, te Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte
te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit'', Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.2020, te Inspektorit tg Larte tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. Inspektori i Lartg i
Drejtgsisg, ng mbiedhjen e zhvilluar ng datgn 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave tg
verifikimit, vleresimit, pikezimit dhe renditjes tg kandidatgve qg kang shprehur interesin pgr
vendin vakant pgr Inspektor jo magjistratg prang zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

5. Lidhur me procedurgn e ndjekur pgr vendet vakante tg krijuar pgr Inspektor jo magjistratg,
nga Inspektori i lartg i Drejtgsisg, ng zbatim tg nenit 209 dhe 211 te Ligjit nr. 115/2016 dhe tg
pikave 3 dhe 77, tg Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, tg Kgshillit te Ministrave
e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te
kritereve ligjore. verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin
e inspektorit", Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.020, te Inspektorit tg Lartg te Drejtesise, "Per
miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise gshtg pgrcaktuar agjenda qe lidhet me rradhgn e shqyrtimit tg kandidaturave.
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6. Zonja Fiona Za^aj (Zeneli), si nje nder kandidatet qg ka shprehur interesin per vendin
vakant te sipercituar per Inspektor, nS mbeshtetje tS nenit 209 dhe 211, pika 2 e li^it nr.
"115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtgsise te ndryshuar, pikes 3 dhe 77 tS
vendimit nr. 536 date date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "'Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larle te Drejtesise per verifikimin eplotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit",
eshtg njoftuar, per tu paraqitur prane zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, per te vijuar
me p^rmbushjen e procedurave te verifikimit te kandidatures. Njoftimi me shkrim, i kryer nS
rruge elektronike ng adresen e deklaruar nga vete kandidati Fiona Za^aj (Zeneli), gjendet e
administruar ne dosjen e kandidatit.

7. Ne vijimesi te procesit. kandidati Fiona Za^aj (Zeneli) eshte njoftuar per tu paraqitur prane
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe per tu pajisur me formularet e deklarimit dhe
autorizimet qS duhet te plotesohen per qeliimet e vijimit tS procedures sg verifikimit tg
kandidatures se tij. Kryerja e kesaj procedure (ne rruge elektronike) verteiohet nga email-i
perkates dhe i konfirmuar edhe nga pergjigja e vete kandidatit po me email, e cila ̂ endet e
administruar ng dosjen e kandidimit.Gjithashtu ngpgrmjet "Deklaratgs sg datgs 27.04.2020"
vete kandidati gshtg paraqitur personalisht pgr marrjen e formulargve pgrkundrejt nengshkrimit.

8. Kandidati Fiona Za^aj (Zeneli) ka njoftuar me email-in e dates 14.05.2020. Zyrgn e
Inspektorit tg Lartg tg Drejtesise se me vullnetin e saj tg lirg, tgrhiqet nga kandidimi pgr vendin
e Inspektorit jo- magistral. Ky email, gjendet i administruar ng dosjen e kandidimit.

9. Ng lidhje me rastin e tgrheqjes nga kandidimi, ne vendimin nr. 536 datg 25.7.2019 qg lidhet
me '''Krijimin e kushteve per Impektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te
kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve
jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit", ne pikgn 7 te tij, parashikohet se :

"7. Kandidatijomagjistrat ka te drejte te terhiqet ne gdo kohe nga kandidimi, duke e njoftuar
me shkrim Inspektorin. Pas ketij njoftimi, Inspektori vendos menjehere perfundimin e
procedures se verifikimit te kandidatit jomagjistrat. Akti i Inspektorit per konstatimin e
terheqjes nga kandidimi i njoftohet menjehere kandidatit jomagjistrat dhe behet pubiik ne
faqen zyrtare te Inspektorit te Larte te Drejtesise."

10. Ng perfundim tg njohjes se angtareve me materialet qg pgrmban dosja e kandidatit Fiona
Zaqaj (Zeneli) dhe ng menyrg tg ve9antg shprehjen e vullnetit te saj, ne zbatim tg pikes 7 tg
Vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg lidhet meKrijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures
dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit gshtg proceduar me
pgrgatitjen e relacionit perkalgs mbi gjendjen e faktit dhe tg ligjit tg zbatueshgm, si dhe pgr
shqyrlimin e kgrkeses se kandidatit, duke kaluar ^gshtjen pgr shqyrtim ng mbledhjen e
Komitetit.

11. Ng zbatimi tg Vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg lidhet me ''Krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin efigures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit
Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit duke njoftuar anetargt pgr zhvillimin e saj ng datgn
26.10.2020. rendin e dites. si edhe duke i bashkglidhur njoftimit materialet e 9gshtjes. Ng rendin
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e ditesgshte pgrfshirg edhe 9eshtja me objekt terheqten nga kandidimi te zonies Fiona Zacai
(Zeneli). per vendin vakant pgr Inspektor, te shpallur nga Inspektori i Larte i Drejtesise, ne
daten 07.02.2020.

12. Sikundgr u tha mS siper, nga aktet rezulton se zonja Fiona Za^aj (Zeneli) eshte paraqitur
fizikisht prane ambienteve te zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise me qellim terheqjen e
formulareve perkates, ky fakt rezulton se eshte kryer nga ana e kandidates Fiona Za9aj (Zeneli)
ne daten 27.04.2020. Nepermjet emailit tlonazeneli^vahoo.com. ne daten 14.05.2020,
kandidatja njofton terheqjen nga kandidimi per pozicionin Inspektor Jo magjistrat. Kandidati
nepermjet shprehjes se vullnetit per terheqjen nga kandidimi nuk ka paraqitur asnje formulare,
deklarate apo autorizim te cilat u terhoqen nga ana e kandidatit.

13. Ne mbledhjen e Komitetit. pasi secili prej anetareve u njoh me aktet e administruara ne
fashikullin qe iidhet me kandidimin e zonjes Fiona Za9aj (Zeneli) si dhe pasi bisedoi 9eshtjen
ne teresi, u arrit ne konkluzionin se:

Vleresimi i Komitetit tS Emerimit dhe Vleresimit te Inspektoreve:

14. Komitetit i Emerimit dhe Vleresimit te Inspektoreve. duke pasur parasysh dispozitat ligjore
dhe aio neniigjore normative te sipercituara si dhe bazuar ne gjendjen qe jane aktet qe lidhen
me ndjekjen e procedurave per vendin vakant per Inspektoret Jomagjistrat te shpallur nga ana
e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, ne daten 07.02.2020, vlereson se duhet te procedoje
me vendim per perfundimin e procedures administrative qe Iidhet me kandidatin Fiona Za9aj
(Zeneli).

16. Ne piken 2 te nenit 21 1 te Ligjit nr. 115/2016 '''Per organet e qeverisjes se sisfemit te
drejtesise' parashikohet se:

"2. Inspektoret e tjere emerohen nga Inspektori i Larte i Drejtesise ne baze te nje procedure
perzgjedhese dhe konkurruese te hapur dhe te planifikuar. Jo me vone se 3 muaj nga krijimi i
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Larte miraton rregullo me te hollesishme
per proceduren e perzgjedhjes. konkurrimit dhe emerimit te inspektoreve jomagjistrale.
Rregullat e miratuara nga Inspektori i Larte i Drejtesise zbatohen. per aq sa eshte e mundur,
me rregullat e ligjit "Per nijmnesin civil".

17. Ne zbatim te nenit 209 te Ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise", ne perfundimit le afatit te caktuar te shpalljes "Per fiilimin e procedures se
perzgjedhjes ne Pozicionin Vakant Inspektor jo magjistrate prane Inspektorit te Larte te
Drejtesise", Komitetit te Emerimit dhe Vleresimit te Inspektoreve, pasi ka administruar
dokumentacionin e kandidateve qe kane shprehur interes per kete pozicion, ka fllluar
proceduren e veriflkimit te kandidaturave per plotesimin e kushteve dhe kritereve te kandidimit
qe parashikohen nga Kushtetuta dhe ligji.

18. Ligji nr. 115/2016 nuk parashikon ne menyre te shprehur rastin e terheqjes nga kandidimi
dhe menyren e disponimit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise ne raste te tilla.

19. Por, nga ana tjeter, Ligji nr. 115/2016, ne piken 2 te nenit 209, parashikon se :
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2. Inspektorgt e tjere emerohen nga Inspektori i Larte i Drejtesisfi, pas keshillimit me Komitetin
e Em^rimit dhe te Vleresimit te InspektorSve, nfi baze te nje procedure perzgjedhese tg hapur,
konkurruese dhe tg planifikuar, ne analogji, pgr aq sa eshte e mundur, me rregullat e ligjit "Per
nepunesin civil".

20. Bazuar ne ketS detyrim dhe delegim ligjor pgr tg miratuar, ng bazg dhe per zbatim te ligjit,
rregulla mg tg detajuara normative, konkretisht ng vendimin nr. 536 datg 25.7.2019 qg lidhet
me ''Krijimin e kushteve per Impektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te
kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve
jomagjistrateperpozicionin e Impektorif\ ng pikgn 7 tg tij, parashikohet se :

"7. Kandidatijomagjistrat ka te drejte te terhiqet ne gdo kohe nga kandidimi, duke e njoftuar
me shkrim Inspektorin. Pas ketij njoftimi, Inspektori vendos menjehere perfundimin e
procedures se verifikimit te kandidatit jomagjistrat. Akti i Inspektorit per konstatimin e
terheqjes nga kandidimi i njoftohet menjehere kandidatit jomagjistrat dhe behet publik ne
faqen zyrtare te Inspektorit te Larte te Drejtesise."

Gjithashtu ng pikgn 24 tg vendimin nr. 536 datg 25.7.2019 qg lidhet me ''Krijimin e kushteve
per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve
ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorit^', parashikohet se:

"24. Kur kandidati jomagjistrat njofton terheqjen nga kandidimi, Inspektori pergatit relacionin
qe pershkruan proceduren e zhvilluar dhe projektaktin mbi perfundimin e procedures
administrative te verifikimit te kandidatit jomagjistrat te terhequr. "

21. Komiteti i Emgrimit dhe VIergsimit te Inspektorgve. ng zbatim te drejte tg dispozitave
li^ore dhe atyre ngniigjore normative tg zbatueshme ne rastin e tgrheqjes nga kandidimi,
viergson te rregullt proceduren e ndjekur deri tani pgr verifikimin e kandidaturgs sg kandidatit
Fiona Za^aj (Zeneli). Kandidati eshte njoftuar rregullisht per fillimin e kgsaj procedure ne datg
27.04.2020 dhe me vulinetin e saj te lire ka njoftuar "terheqjen nga kandidimi" duke mos
depozituar te nenshkruara rregullisht deklaratat dhe autorizimel pgr vijimin e procedurgs sg
verifikimit tg kandidatures.

22. Gjithashtu, nga aktet qg pgrmban dosja e kandidimit. rezulton qg kandidati Fiona Za9aj
(Zeneli). ne daten 14.05.2020 ng rruge elektronike ka paraqitur nje kerkesg pgr heqje dore nga
kandidimi per pozicionin vakant per Inspektor i Larte i Drejtesise, Ky komunikim gjendet i
administruar ng dosjen e kandidatit.

23. Komiteti viergson tg rregullt ne aspektin e qartesisg se vullnetit tg shprehur prej ketij
kandidati pgr tgrheqjen nga kandidimi, shkresgn e paraqitur pgr kgtg qellim nga kandidati Fiona
Za^aj (Zeneli).

24.Komiteti vlereson qe shprehja e intereslt dhe kandidimi pgr plotgsimin e vendeve vakante
qe krijohen per Inspektor jo magjistrat prang Inspektorit te Larte tg Drejtesise gshtg nje e drejte,
e cila ushtrohet nga kandidatel ekskluzivisht mbi vulinetin individual te tyre, duke respektuar
procedurat, kushtet dhe kriteret e kandidimit qg parashikon Kushtetuta dhe ligji.
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25. Ne rast se personi q6 kandidon, n6 9do kohe e gjendje tS procedimit, shpreh vullnetin pfir
te mos vijuar mS tej me kandidimin p6r plotSsimin e vendit vakant qfi krijohet pSr Inspektor jo
ma^istratS prang Inspektorit te Larte te Drejtesise. ateherS niik ka me vend te vijojng
procedurat e verifikimil, vleresimil. pikgzimit dhe renditjes se kandidatures, tg parashikuara
nga ligji dhe aktet nenligjore te nxjerra ng baze e per zbatim te tyre.

PERKfiTO ARSYE:

Ne mbeshtetje tg ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 *'Pgr
organet e qeverisjes se sistemii te drejtgsise", tg ndryshuar, pikes 7 dhe 24, te Vendimit Nr.
536, datg 25.07.2019, te Kgshillil te Ministrave ""Per krijimin e kushteveper Inspektorin e Larte
te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve Jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.020, te Inspektorit te Larte tg Drejtgsise, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimil. pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Komlteti I Emgrimit
dhe Vleresimit te Inspektoreve.

VENDOSI:

1. Perfundimin e procedurgs sg verifikimit, vlergsimit. pikgzimit dhe renditjes sg kandidaturgs
sg zotit Fiona Za^aj (Zeneli), pgr shkak tg tgrheqjes nga kandidimi pgr vendin vakant Inspektor
jo magjistrate prang Inspektorit te Lartg tg Drejtgsisg.

2. Ng zbatim tg pikgs 7 tg vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg lidhet me "Krijimin e kushteve
per Inspeklorin e Larte te Drejtesi.se per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve
ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorit", ky vendim i njoftohel kandidatit Fiona Za^aj (Zeneli).

3. Ky vendim publikohet ng faqen zyrtare tg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg. konkretisht ng
faqen www.ild.al.

4. Kandidati ka tg drejtgn e ankimit ne Gjykatgn kompelente. brenda afaiit iigjor.

ANfiTARE

PEftI

ANETARE
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